索 引 号	10250-01-2022-00004	失效时间
发文机关	河南省卫生健康委员会	成文日期	2021年12月31日
标　　题	河南省卫生健康委关于申报河南省医学重点学科建设项目的通知
发文字号	豫卫科教函【2021】49号	发布时间	2022年01月06日

河南省卫生健康委关于申报河南省医学重点学科建设项目的通知
　　为认真贯彻省委、省政府建设国家创新高地的决策部署，落实“创新驱动、科教兴省、人才强省”战略，进一步推进我省卫生健康事业高质量发展，根据2021年全省卫生健康重点工作安排和“十四五”卫生科技发展规划，决定新布局一批河南省医学重点学科。现将有关事宜通知如下：
　　一、指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述，落实省十一次党代会精神，坚持“四个面向”，围绕全省卫生健康工作大局，对接国家、省区域医疗中心建设，结合我省医学优势领域，以临床需求为导向，坚持创新驱动，加大卫生健康科技投入和体制机制创新力度，加强内涵建设，引领医学学科创新发展方向，大幅提升临床诊疗水平，为健康中原建设提供有力的科技支撑。
　　二、建设原则
　　（一）坚持创新，注重特色。坚持创新引领，着力培植特色，构建以重点学科为龙头的医学学科建设体系。坚持久久为功，不断提升建设水平，为全省卫生健康科技发展及临床服务能力提升提供支撑和动力。
　　（二）择优遴选，自主建设。尊重医学学科建设依托单位的主体地位，除涉及国家安全的学科外，由各相关单位依据自身基本条件、目标定位、服务面向和特色方向，自主择优遴选重点建设的学科。
　　（三）优化布局，分类指导。统筹规划布局河南省医学省重点学科、省重点学科培育学科，围绕国家区域医疗中心建设和行业需求，在省重点学科基础上重塑升级若干个一流学科，形成具有河南特色的医学学科高峰。
　　三、申报范围

　　全省医疗卫生单位中发展突出的三级学科或其他优势特色学科，学科的界定参照中华人民共和国国家标准学科分类与代码表(GBT13745-2009)（附件1）。
　　四、布局数量和层次
　　“十四五”期间拟布局200个医学重点学科。省医学重点学科是指学科整体实力达到省内领先水平，经建设可达到国内先进水平的学科，根据重点学科申报情况，充分考虑地区和单位分布，对单位高度重视，有发展潜力、暂时达不到重点学科标准的，根据自愿原则，可以作为培育学科进行培养，建设单位与我委签订共建协议，进行联合共建，在建设周期内达到标准的可以授牌为省医学重点学科，达不到标准的自行终止培育。
　　五、申报条件及程序
　　（一）申报原则。
　　1.以三级学科和优势特色学科为基础申报。
　　2.学科队伍稳定，建设期间新增或减少人员，需向主管部门申请备案。
　　3.技术特色明显、具备省内领先水平的学科，可适当放宽申报条件。
　　4.原则上面向省直医疗卫生单位，有条件的地市级单位也可申报。
　　5.已经是国家重点专科、省重点专科的原则上不再申报。
　　（二）医学重点学科申报条件。
　　1.三级以上医院、省辖市级以上其他医疗卫生机构。
　　2.具有3～5个明确的学科发展方向，并有与之相对应的标志性医疗卫生技术，可达国内先进水平。
　　3.具有一支结构合理的高水平学术团队。申报学科人员的学历结构中硕士（含取得住培合格证的本科毕业生）应占50%以上;具有良好的后备人才培养体系。
　　4.已承担国家级科研项目，或主持省（部）重大科研项目5项或者取得省科技进步一等奖1项或二等奖2项以上，成果转化和服务地方经济建设成绩显著。
　　5.近3年至少发表SCI、EI收录科研论文或中华系列杂志科研论文10篇。

　　6.学科带头人应具有较高的学术技术水平，在国内同专业领域具有一定的知名度，科研诚信良好，应为博士或硕士生（含住培、专培）导师，正高职称，年龄在55岁（含）以下，在省级学术团体任副主委（含）以上学术职务。
　　7.学科平台条件居省内同类学科领先水平，有较强的支撑相关学科的能力。
　　8.承担教学任务，为国家住院医师规范化培训基地或者助理全科医生培训基地。
　　9.有健全的学科管理制度和运行机制。
　　10.上一轮通过评审验收的省医学培育学科优先，未通过的不得申报。
　　（三）学科申报程序
　　各申报学科根据学科情况填写河南省医学重点（培育）学科申报表（附件2），并附相应佐证材料（复印件需加盖单位公章）；申报学科所在单位要对申报材料进行审核汇总，填写2021年河南省医学重点(培育)学科申报汇总表（附件3）。学科依托单位集中上报申报材料电子版及纸质版（一式2份）。
　　六、评审程序
　　（一）形式审查。形式审查符合申报条件者进入评审程序。
　　（二）材料评审。成立专家组，由各学科领域专家和医疗卫生管理人员等共同组成。按照河南省医学重点学科评估指标体系对申报学科进行材料评审和现场考查。
　　（三）答辩评审。以会议答辩形式进行。医学重点学科主要从学科的医疗水平、科研能力、学科梯队及学科带头人等综合发展情况进行客观评价，注重学科发展基础、发展潜能及对本领域的带动作用。专家组现场打分做出评价，评审结果提交省卫生健康委。
　　（四）立项发文。根据评审结果提出河南省医学重点学科名单，经省卫健卫生健康委批准后，列入河南省医学重点学科建设计划，由省卫生健康委下发批准文件。
　　七、建设管理
　　（一）以《河南省医学重点（培育）学科建设管理办法》作为重点学科建设、管理与评估的依据。对入选河南省医学重点学科的，将在计划立项等方面给予政策性倾斜，支持学科人才培养。
　　（二）列入河南省医学重点（培育）学科建设计划的学科要制定详细的学科发展规划和年度计划，报送《河南省医学重点(培育)学科建设任务书》。

　　（三）学科所在单位要全面负责本单位重点（培育）学科的建设与发展，并对重点（培育）学科建设情况进行考核。
　　八、其他事项
　　（一）申报材料截止日期：2022年2月20日。
　　（二）材料报送地点：河南省卫生健康委科教处
　　（三）联系人：刘远丽 刘桂萍
　　联系电话：0371-85961396
　　电子邮箱：wstkjc1515@126.com
　　附件：1.中华人民共和国国家标准学科分类与代码表
　　          2.2021年河南省医学重点学科申报表
　　          3.2021年河南省医学重点学科申报汇总表

　　2021年12月31日

附件1.中华人民共和国学科分类与代码表（GBT13745-2009）.doc
附件2.2021年河南省医学重点（培育）学科申报表.doc
附件3.2021年河南省医学重点(培育)学科申报汇总表.xls